Câmara Municipal de Jerônimo Monteiro
Estado do Espírito Santo

Av. Lourival Lugon Moulin, 300 – Centro – Jerônimo Monteiro – ES – CEP: 29.550-000.

Tel: (028)3558-1414 -  camara-jeronimomonteiro@hotmail.com

www.jeronimomonteiro.es.leg.br

INDICAÇÃO Nº 073/2022

EMENTA: CONTRATAR PROFESSORES PARA REALIZAR AULAS DE REFORÇO COM

ESTUDANTES QUE CONCLUIRAM O 3º ANO DO ENSINO MÉDIO E IRÃO PRESTAR

EXAME DO ENEM EM 2022.

AO: EXMO. SR. PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE JERÔNIMO MONTEIRO-ES.

O Vereador que esta subscreve, nos termos regimentais vigentes, INDICA a Vossa Excelência no sentido que

seja oficiado ao Exmo. Senhor Prefeito, para que este determine junto ao setor competente, contratar

professores para realizar aulas de reforço com estudantes que concluíram o 3º ano do ensino médio e irão

prestar exame do ENEM em 2022.

Justificativa

A solicitação acima descrita é com base em solicitação dos estudantes formados no ensino médio e que irão

prestar no próximo mês de novembro o ENEM 2022, visto também que podemos observar a necessidade de

relembrar, e aperfeiçoar conhecimentos para um melhor desempenho no referido exame nacional, e

considerando e aqueles que sentem-se de alguma forma despreparados para prestar o ENEM 2022.

Diante do exposto, reiteramos a solicitação para que os órgãos competentes da Administração Pública

Municipal possam se organizar e oferecer aulas de reforço aos estudantes que irão prestar o ENEM 2022.

Sala das Sessões da Câmara Municipal de Jerônimo Monteiro, em 11 de Maio de 2022.

Leneandro Braga Goulart (ANU)

Vereador Propositor

mailto:camara-jeronimomonteiro@hotmail.com
http://www.jeronimomonteiro.es.leg.br/